
MINISTERIEEL BESLUIT HOUDENDE 
BESCHERMING ALS MONUMENT, STADS- OF DORPSGEZICHT 

DE VLAAMSE MINISTER VAN BINNENLANDSE AANGELEGENHEDEN, 
CULTUUR, JEUGD EN AMBTENARENZAKEN, 

Gelet op het decreet van 3 maart 1976 tot bescherming van 
monumenten, stads- en dorpsgezichten, gewijzigd bij decreten van 22 
februari 1995 en 8 december 1998; 

Gelet op de bijzondere wet van 8 augustus 1980 tot hervorming der 
instellingen, gewijzigd bij bijzondere wet van 8 augustus 1988, 
inzonderheid artikel 6, § 1, I, 7 ; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse regering van 10 juni 2003 tot bepaling 
van de bevoegdheden van de leden van de Vlaamse regering, gewijzigd bij 
besluit van de Vlaamse regering van 29 augustus 2003 en van 24 oktober 
2003; 

Gelet op het ministerieel besluit van 22 mei 2003 houdende ontwerp van 
lijst van voor bescherming vatbare monumenten, stads- en dorpsgezichten; 

Gelet op het advies van de Koninklijke Commissie voor Monumenten en 
Landschappen van 08 januari 2004, . 

BESLUIT: 

Artikel 1. Wordt beschermd, overeenkomstig de bepalingen van het decreet van 3 maart 
1976, gewijzigd bij decreten van 22 februari 1995 en 8 december 1998: 

Wegens de esthetische, historische en industrieelarcheologische waarde: 
- als monument: 
Betonnen spoorwegviaduct over de Pedevallei, gelegen te 
Dilbeek (Itterbeek), ; 
bekend ten kadaster: 
Dilbeek, 5e afdeling; sectie A, perceelnummer ZONDER PERCEELN; 
Dilbeek, 5e afdeling, sectie D, perceelnummer ZONDER PERCEELN. 

Art. 2. 
Het algemeen belang dat de bescherming verantwoordt, wordt door het gezamenlijk 
voorkomen en de onderlinge samenhang van de volgende intrinsieke waarden gemotiveerd: 



De industrieelarcheologische, bouwhistorische en esthetische waarde van het monument 
wordt als volgt omschreven: 

als uniek voorbeeld van een dergelijke lange en hoge betonnen spoorwegviaduct gebouwd in 
1929 en aldus opgericht in een vrij vroege fase van de betonconstructie zoals deze werd 
toegepast op belangrijke kunstwerken. Dit kunstwerk draagt dan ook de esthetische 
kenmerken die opgeld maakten tijdens het Interbellum. 
Deze viaduct illustreert de wijze waarop de Staat als eigenaar van het spoorwegnet op vraag 
van de exploitant, de Nationale Maatschappij der Belgische Spoorwegen (opgericht op 29 juli 
1926), zijn spoorweginfrastructuur verder uitbouwde gedurende de periode 1928-29 waarin 
het goederenverkeer zijn hoogtepunt bereikte. 
Het gaat om een materiële getuige van de ontwikkelingen op het vlak van de 
betonconstructies in het algemeen en van de betonnen bruggenbouw in het bijzonder. 
Tenslotte is deze viaduct een monumentaal en indrukwekkend beeldbepalend element in het 
landschap van de Pedevallei. 

Art. 3. Met het oog op de bescherming zijn van toepassing: 

De beschikkingen van het besluit van de Vlaamse regering van 17 november 1993 tot 
bepaling van de algemene voorschriften inzake instandhouding en onderhoud van 
monumenten en stads- en dorpsgezichten (Belgisch Staatsblad 10 maart 1994). 

Brussel, 1 5 -03- 2004 

Vlaams minister van Binnenlandse Aangelegenheden, 
Cultuur, Jeugd en Ambtenarenzaken, 

Paul VANGREMBERGEN 

2 


